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Введение

Актуальность исследования. Перед высшей школой стоит задача-

обеспечить подготовку высококвалифицированных кадров, в решении

которой важное место принадлежит активизации деятельности студентов,

формированию здорового образа жизни, гармоническому развитию личности.

Современное образование немыслимо без развития логики мышления, умения

руководствоваться общими методологическими принципами. В этой связи

педагогический процесс в вузе становится более сложным и многосторонним

и требует глубокого понимания всех связей и отношений между субъектами,

принимающими в них участие. Высшие учебные заведения стремятся

предложить студентам более широкий спектр специализаций и направлений

обучения, чтобы соответствовать изменяющимся потребностям рынка труда и

общества в целом. Это требует реализации творческого и духовного

потенциала студенческой молодежи, что в значительной степени связано с

активизацией всех элементов внутреннего мира человека.

В современном процессе обучения в высшей школе необходимость

повышения уровня образования молодежи ставят новые задачи в области

педагогического образования. Это способствует развитию интер-

дисциплинарных подходов и формированию более комплексного образования

у студентов. Стрежневой проблемой образования на современном этапе

становится воспитание всесторонней гармоничной личности. Это, в свою

очередь, требует специального внимания к воспитательному процессу и

формированию ценностей у студентов, включая физическую культуру.

Физическая культура играет важную роль в формировании здорового образа

жизни, развитии физических и психических способностей, а также

социализации студентов. Ее интеграция в воспитательный процесс вузов

является актуальной задачей.

Современное общество сталкивается с проблемами, связанными с

недостаточной физической активностью, плохим здоровьем и неправильным

образом жизни, с проблемами, связанными с сидячим образом жизни,
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недостаточной физической активностью и заболеваниями. Высшие учебные

заведения могут играть важную роль в пропаганде физической активности,

здорового образа жизни и способствовать формированию у студентов навыков

и знаний для поддержания своего физического и психического благополучия.

Физическая культура должна стать действенным средством всестороннего

гармонического развития личности студенческой молодежи.

Дальнейшей заботой Правительства Республики Таджикистан о здоровье

человека и его благополучии проникнуты следующие документы

«Национальная Концепция развития физической культуры и спорта

Республики Таджикистан», Закон Республики Таджикистан «О физической

культуре и спорте», «Программа развития физической культуры и спорта на

2022-2026гг» и др., в которых указывается , что физическая культура и спорт

должны широко использоваться в целях оздоровления нации, поддержании

высокой работоспособности трудящихся, молодёжи, формирования у

населения здорового образа жизни и успешное выступление спортсменов

республики на региональных, международных соревнованиях и олимпийских

играх.

Физическая культура и спорт является важной сферой для развития

социальной интеграции, командной работы и развлечения. Вузы могут

предоставлять студентам большие возможности для участия в спортивных

командах, организации мероприятий и проектов, которые требуют

коллективной работы и лидерских способностей. Физическая культура и

спорт, прежде всего, способствуют развитию лидерских качеств, командной

работы и формированию социальных навыков.

Рассматривая физическую культуру как одно из средств воспитания, в

высших учебных заведениях следует особое внимание уделять развитию

профессиональных навыков студентов по физической культуре, особенно,

методике преподавания и тренировочному процессу, спортивной психологии

и другим аспектам, которые необходимы для развития всесторонне развитой

личности студента.
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Физическая культура в вузах Республики Таджикистан направлена на

формирование активного образа жизни студентов, и имеет важное значение

для подготовки будущих квалифицированных специалистов. Физическая

культура играет ведущую роль в деле создания благоприятной и спортивной

атмосферы в вузовском сообществе.

Исследования, посвященные педагогическим аспектам воспитания

студентов вузов по физической культуре в Таджикистане, являются

ограниченными и проведены недостаточно. Исследование данной темы

поможет заполнить этот пробел и предоставит новые знания и рекомендации

в области физического воспитания студентов.

Таким образом, исследование педагогических аспектов воспитания

студентов вузов Республики Таджикистан по физической культуре является

актуальным и востребованным в свете современных требований высшего

образования и потребностей общества.

Степень изученности темы. Анализ литературы показывает о

существовании многочисленных публикаций, посвященных педагогическим

аспектам воспитания студентов, включая аспекты физической культуры. В.В.

Баранов, Г.В. Барчукова, М. Я. Виленский, Е. Н. Литвинов, В. К. Бальсевич,

Ю. Н. Вавилов, Ю. В. Давыдова, В. А. Долгова, В. С. Родиченко, В. И.

Столяров, С. В. Барбашов, Д. А. Белухин, Е. В. Бондаревская, С. В. Кульневич,

В. В. Сериков и др., в своих монографиях и научных статьях глубоко

анализировали разнообразные аспекты физической культуры в контексте

высшего образования.

Особое внимание уделено вопросам личностно-ориентированного

подхода в подготовке студентов, исследованного С. В. Барбашовым, Д. А.

Белухиным, Е. В. Бондаревской, С. В. Кульневичем, О.Н.Сергеевой,

А.А.Суриковым, В. В. Сериковым. Многие из этих ученых рассматривают

влияние физической культуры на развитие личности студента.

Кроме того, тема развития личности с использованием средств

физической культуры затронута в работах Б. А. Ашмарина, В. К. Бальсевича,
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П. Ф. Лесгафта, М. Я. Набатниковой, Л. П. Матвеева, Н. И. Пономарева,

М.А.Семеновой и других выдающихся ученых. Эти авторы описывают

теоретические основы и практические методики воспитания личности через

занятия физической культурой. В области теории воспитания и обучения

посредством физической культуры можно перечислить исследования М. Я.

Виленского, В. А. Ермакова, В. И. Ляха, С. И. Петухова, В. Н. Шаулина,

Чупановой Н.В. и других. Эти ученые вносят вклад в понимание процессов

воспитания и обучения в рамках физической культуры, что является

ключевым компонентом образовательной системы. Особый интерес

представляют исследования ученых О.А. Заплатиной, С.С.Бучнева,

В.Н.Болгова, Ю.В.Кузнецова, В.Н.Болгова, М.А. Семеновой, Т.В.

Скобликовой, В.В.Евсеева, в которых раскрываются вопросы физического

воспитания студентов вузов различных профилей.

В таджикской педагогической науке вопросы физического воспитания

нашли отражение в исследованиях таких ученых как: М. Лутфуллоева,

Д.Р.Давлатова, Г.С.Каграманова, И. Х. Каримовой, Д. Д. Каримовой, Б.Х.

Каландарбековой, Б. Кодирова, Дж. Файзалиева, Т. Намозова, Б.К. Сангинова,

Ш. А. Сафарова, и др. Их труды охватывают разнообразные аспекты, включая

организацию физического воспитания, психологические и педагогические

аспекты, адаптацию учебных программ к особенностям региона, организацию

отдельных видов спорта, влияние национальных игр на развитие

двигательных качеств и другие важные вопросы.

Таким образом, актуальность проблемы и ее недостаточная научная

разработанность предопределили тему, объект, предмет, цели и задачи

диссертационного исследования.

Цель исследования: изучение и анализ психолого-педагогических

аспектов к организации и управлению процессом физического воспитания

студентов вузов Республики Таджикистан.

Объект исследования: процесс физического воспитания в вузах

Республики Таджикистан.
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Предмет исследования: педагогические аспекты совершенствования

физического воспитания в системе высшего образования Таджикистана.

Для достижении поставленной цели решались следующие задачи:

- осуществление теоретического анализа исследуемой проблемы;

- изучение и анализ сущности, основных функций, роли физического

воспитания в профессиональной подготовке студентов в высшей школе;

-определение педагогических условий, обеспечивающие

совершенствование процесса физического воспитания студентов;

-изучение и анализ организации и структуры физического воспитания

физической культуры в вузах Таджикистана;

-изучение и анализ педагогических и психолого-педагогических аспектов

процесса физического воспитания в вузах Таджикистана;

-проведение опытно-экспериментальной работы по применению

педагогических и психологических аспектов в воспитании физической

культуры в вузах Таджикистана;

- разработка научно-практических рекомендаций по совершенствованию

процесса физического воспитания студентов вузов Таджикистана.

Гипотеза исследования: воспитание физической культуры в высших

учебных заведениях становится эффективным, если:

- определить и анализировать теоретические основы воспитания по

физической культуре, и адаптироваться к ним;

- использовать инновационные и передовые методы и технологии

воспитания по физической культуре;

- определить педагогические условия для физической подготовки

студентов;

- обеспечить материальные и методологические базы физического

воспитания в вузе.

Основные этапы исследования.
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На первом этапе (2018-2019 гг.) проходил сбор материалов, их анализ и

организация, разрабатывалась актуальность педагогических идей, теорий,

результаты были получены в исходном виде.

На втором этапе (2019-2020 гг.) продолжалось изучение материалов и их

диагностика, полученные результаты сравнивались с первоначальными; были


[…]


непрофессионализму и безнравственности.

В вузах Таджикистана физическая культура рассматривается как

универсальная, что не учитывает различий в образовательных профилях.

Нормализация учебных программ по физической культуре для всех

направлений и специальностей может привести к недостаточной адаптации

контента к уникальным особенностям обучения различных групп студентов.

Повышение эффективности физического воспитания в вузе возможно

через регулярный мониторинг результатов контрольных испытаний по

физической культуре и методологически компетентную организацию

учебного процесса. Психолого-педагогическое воздействие на студентов

направлено на развитие навыков самоконтроля, саморегуляции, когнитивных

процессов, формирование волевых черт и умение ставить цели в спорте.
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Психологические аспекты играют важную роль в развитии физической

культуры, включая адаптацию в коллективе, формирование коллективного

настроения, развитие навыков коммуникации, воздействие оценок

окружающих, участие в коллективных традициях, взаимопонимание,

сплоченность, проявление сопереживания и сочувствия, развитие

соревновательного духа, внушение и подражание, а также самоутверждение.

С постепенным взрослением и близким взаимодействием с

преподавателями, преподающими данный предмет, наблюдается увеличение

доли студентов, чьи взгляды кардинально меняются в отношении физической

культуры. Преподаватели активно направляют свои усилия на пошаговое

увеличение мотивации студентов не только к учебным занятиям физической

культурой, но и к достижению конкретных результатов, таких как выполнение

норм ГТО, получение спортивного разряда или участие в высокоуровневых

соревнованиях.

Заметно, что студенты выражают удовлетворение качеством учебного

процесса, исследования показывают, что уровень удовлетворенности

предметом увеличивается по мере продвижения по курсу обучения. При

сравнении различныз вузов выявлено их практическое сходство, так как

занятия по физической культуре во всех учебных заведениях страны

проводятся в соответствии с установленными государственными стандартами.

Важным фактором также является профессионализм преподавателя, его

высокая научная и педагогическая квалификация, а также применение

инновационных и нетрадиционных методов обучения. Отмечается значимость

психолого-педагогического подхода, используемого при преподавании

физической культуры, в улучшении качества учебного процесса и

формировании положительного отношения студентов к предмету

«Физическая культура».

Изучение и исследование вопросов воспитания студентов в области

физической культуры в системе высшего профессионального образования

выявили, что:
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- применяя комплексный подход, изучены теории, связанные с

эффективностью образовательного процесса, формированием здорового

образа жизни, и влиянием физической активности на личностное развитие

студентов. Исследование охватило различные аспекты, такие как

педагогические модели, применение инновационных методик, адаптация

программ с учетом специфики отдельного вуза и учет потребностей

различных студенческих групп. Это обеспечило более глубокое понимание

современных подходов к воспитанию студентов в области физической

культуры и поддержало разработку целенаправленных стратегий,

способствующих их полноценному физическому и личностному развитию;

- в ходе исследования рассмотрены различные педагогические аспекты,

включая влияние физической активности на общее здоровье студентов,

формирование здорового образа жизни, и развитие личностных качеств через

участие в физкультурных занятиях и спортивных мероприятиях. Анализ также

охватил аспекты, связанные с социализацией, командной работой, и

формированием навыков, необходимых для успешной адаптации в обществе.

Полученные данные взаимодействуют с основными принципами воспитания

и образования, что дает возможность разработки более эффективных

стратегий внедрения физической культуры в образовательные программы

многопрофильных вузов;

- в рамках этого исследования осуществлен детальный обзор структуры

и методов обучения, а также выявлены факторы, влияющие на успешное

внедрение физической культуры в воспитательный процесс. Полученные

результаты позволяют выделить ключевые аспекты, такие как наличие

современной инфраструктуры, эффективность педагогических методов,

адаптация программ под особенности профилей вузов, и обеспечение

социальной поддержки для студентов. Эта оценка позволяет предложить

рекомендации по улучшению структуры и организации воспитательного

процесса в многопрофильных вузах через усиление влияния физической

культуры на формирование личности студентов;
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- детально рассмотрены различные аспекты, такие как педагогические

методы, структура образовательных программ, наличие спортивной

инфраструктуры и социальной поддержки для студентов. Полученные

результаты позволяют выделить ключевые аспекты эффективности

преподавании физической культуры, и предоставлять некоторые

рекомендации для усовершенствовании образовательного процесса;

- анализ педагогических аспектов воспитания физической культуры в

вузах Таджикистана охватывает широкий спектр вопросов, связанных с

преподаванием и воспитанием студентов в области физической активности,

учитывая, как педагогические методы, так и психологические аспекты,

оказывающие влияние на физическое развитие и общее благополучие

студенческой молодежи. Полученные данные предоставляют основательное

понимание факторов, влияющих на эффективность воспитания физической

культуры в вузах Таджикистана и могут послужить основой для последующих

улучшений в данной области.

На основании выводов по диссертации можно сделать ряд

рекомендаций:

- В высших учебных заведениях непрерывно вести работу по

увеличению числа разнообразных спортивных секций; строить спортивные

залы или переоборудовать имеющиеся площади для организации занятий

доступными видами физкультуры с оптимальным использованием

технической и материальной базы высших образовательных учреждений.

- В процессе физического воспитания в образовательных учреждениях

Республики Таджикистана использовать современные технологии обучения.

- С целью привлечения большого числа студентов к систематическим

занятиям физическими упражнениями помимо традиционных занятий по

физическому воспитанию необходимо внедрять новые формы организации

спортивной и оздоровительной тренировки.

- С целью обеспечения компетентными преподавателями по физической

культуре, обладающих коммуникабельностью и вариативностью, необходимо
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проводить курсы повышения квалификации и переподготовки физкультурных

кадров.

Представленное исследование не является исчерпывающим. В качестве

перспективных направлений исследования проблем в данной области мы

предлагаем использование современных технологий обучения при

организации физического воспитания студенческой молодежи.
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