## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Маджидзода Усмона Хомида на тему: «Педагогические аспекты физического воспитания студентов вузов Республики Таджикистан», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

Маджидзода Усмон Хомид с 2016 года по настоящее время работает преподавателем кафедры физической культуры и начальной военной подготовки Бохтарского государственного университета имени Носира Хусрава. Кроме того, с 2018 года являлся соискателем кафедры педагогики и психологии Таджикского института физической культуры им. С. Рахимова (приказ № 5 от 15.05.2018 г.) по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки) и ведет научно-исследовательскую работу по утвержденной теме.

За время работы проявил себя как добросовестный и исполнительный работник. К работе относится ответственно, требователен к себе, безукоризненно исполнитель. Он постоянно работает над собой, повышает свой научно-теоретический уровень. Стоит отметить, что Маджидзода Усмон Хомид продемонстрировал способность самостоятельно проводить теоретические и экспериментальные исследования с использованием обширного научного материала, опираясь при этом на сильную теоретическую и практическую базу.

Результаты его исследования обсуждались и получили одобрение на заседаниях кафедры педагогики и психологии Таджикского института физической культуры им. С.Рахимова, республиканских и международных конференциях, а также на семинарах, совещаниях, круглых столах с педагогами и руководителями общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан.

Научные и научно-методические публикации автора с достаточной убедительностью раскрывают сущность проведенного исследования и

отражают основное содержание диссертации. Основные теоретические положения и выводы нашли отражение в более 7 научных публикации.

Считаю, что диссертационная работа Маджидзода Усмона Хомида является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне.

Автор показал себя грамотным, добросовестным и объективным научным работником. Он обладает необходимыми профессиональными качествами и склонностью к научно-исследовательской работе, способен самостоятельно проводить научные исследования. В целом Маджидзода Усмона Хомида можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного решать поставленные задачи, достойного ученой степени кандидата педагогических наук.

Диссертация отвечает требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и рекомендуется к защите по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

**Научный руководитель:**

доктор педагогических наук, профессор
кафедры менеджмента и туризма Таджикского
института физической
культуры им. С.Рахимова

Сафаров Шоди
Асомуддинович

Подпись Сафарова Ш.А. заверяю

Начальник ОК и СД ТИФК им. С.Рахимова

20.02.2024 г.

Шерализода З.Ш.

Контактная информация:
г.Душанбе, пос.Лучоб - 53
тел: (992) 918421063 (моб.)